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Abstrakt

V současné době se neustále zvyšují poţadavky na kvalitu výuky přírodovědných

předmětů na středních školách. Hodinová dotace je však relativně omezená. Pouţití prezentací

je jednou z cest jak zefektivnit vyučovací proces a plně vyuţít moţností aktivizačních

a motivačních metod výuky.
Cílem této diplomové práce je vytvořit soubor prezentací zpracovaných v programu

MS PowerPoint, které jsou zaměřeny na část obecné chemie, konkrétně téma Acidobazické

děje v rozsahu učiva čtyřletého gymnázia, resp. vyššího stupně gymnázia víceletého.

Prezentace jsou vytvořeny tak, aby byly vyuţitelné v procesu reálné výuky chemie na

středních školách.
Učivo je rozděleno do pěti kapitol, jedna kapitola odpovídá jedné prezentaci. Kaţdá

prezentace je opatřena průvodním textem ve snaze usnadnit orientaci případnému uţivateli.

Elektronická verze prezentací je přiloţena k práci.

Klíčová slova:

středoškolské učivo chemie, obecná chemie, acidobazické děje, aktivizace ţáků,

PowerPointová prezentace

Abstract

At the present time, the requirements for the quality of nature sciences education in
secondary schools are steadily increasing. However, the time approbation for teaching is
relatively limited. Using presentations is going to be a possible way to increase the
effectiveness of educational process and to take the full advantage of teaching methods which
have positive effect on the motivation and activation of students.
The goal of this Diploma work is to create a collection of teaching presentations in the
MS PowerPoint application with a view to a part of general chemistry, i.e. the theme
Acid-base process in the curriculum for four-year grammar schools or alternatively for higher
years of longer grammar schools. These presentations are processed to be used in the real
chemistry lessons in secondary schools.
The subject matter of the curriculum is divided into five chapters, one chapter corresponds
to one presentation. In order to facilitate the orientation of potential user every presentation is
provided with an accompanying text. The electronic version of presentations is attached to
Diploma work.

Keywords:

secondary school chemistry, general chemistry, acid-base process, student motivation,
PowerPoint presentation
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1. Úvod

V současné době se neustále zvyšují poţadavky na kvalitu výuky přírodovědných

předmětů na středních školách. Souvisí to do značné míry i s rozvojem vědy a techniky a stále

rostoucím mnoţstvím poznatků. Hodinová dotace je však relativně omezená. Na druhou
stranu se ale postupně zlepšuje materiální vybavení škol a většinou jiţ patří k běţnému

standardu, ţe odborné učebny jsou opatřeny multimediální technikou.
Není sporu o tom, ţe chemie na středních školách patří k obtíţnějším, a bohuţel také
k méně oblíbeným, předmětům. Jistě to souvisí s poměrně značnou teoretickou náročností

učiva, ale také často i s tím, ţe je ve výuce věnováno méně času experimentální práci

pedagoga a ţáků, s malou atraktivností metod výuky a s neznalostí praktického vyuţití

získaných poznatků.
Pouţití prezentací ve výuce chemie je jednou z moţností řešení této situace. Vhodně

zpracovaná prezentace umoţňuje zefektivnit výuku a začlenit mnoho názorných prvků,

např. grafy, tabulky, schémata, obrázky nebo jednoduché animace. Při tvorbě prezentací lze

vyuţít i videozáznamů chemických pokusů, které z časových, finančních nebo jiných důvodů

není moţno demonstračně předvádět během hodiny. Nelze také pominout výrazný přínos

pouţití multimediální techniky k zatraktivnění výuky a zvýšení motivace studentů.
Náplní mé diplomové práce je zpracování části obecné chemie, konkrétně tématu

Acidobazické děje v rozsahu učiva čtyřletého gymnázia, resp. vyššího stupně gymnázia

víceletého. Mým úmyslem je vytvořit soubor prezentací zpracovaných v programu

MS PowerPoint tak, aby byly vyuţitelné středoškolským učitelem chemie při běţné výuce.

Učivo jsem rozdělila do pěti kapitol, jedna kapitola odpovídá jedné prezentaci, které jsou

opatřeny průvodním textem zahrnujícím cíle a obsah dané prezentace. Dále pak následuje

komentář k jednotlivým snímkům pro snadnější orientaci eventuálního uţivatele. Elektronická

verze prezentací je přiloţena k diplomové práci.

2. Cíle práce

analyzovat vymezení obsahu učiva tematického celku Acidobazické děje v kurikulárních

dokumentech - Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia a Katalogu poţadavků

k maturitní zkoušce z chemie

porovnat obsah a rozsah učiva a zařazení tematického celku Acidobazické děje do výuky

na základě analýzy Školních vzdělávacích programů pěti vybraných gymnázií

provést rešerši středoškolských učebnic a dalších učebních textů z chemie dostupných na

našem trhu z hlediska zpracování učiva tematického celku Acidobazické děje

analyzovat vyuţití multimediálních prostředků ve výuce přírodovědných předmětů se

zaměřením na poţadavky pro tvorbu a pouţití PowerPointových prezentací ve výuce

chemie na středních školách

vytvořit výukové prezentace v programu MS PowerPoint zahrnující středoškolské učivo

tematického celku Acidobazické děje pouţitelné v reálné výuce na středních školách
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3. Teoretická část

3.1. Historie a současnost výuky (nejen) chemie v ČR

Chemie dnes patří na našich základních školách a na většině typu středních škol

k základním vyučovacím předmětům. Nebylo tomu tak ale vţdy. Jako samostatný vyučovací

předmět se objevila zhruba v první polovině 19. století a teprve po 2. světové válce se stala

povinným předmětem na všech typech všeobecně vzdělávacích škol. [Čtrnáctová, 1998]
Pojetí její výuky prošlo za tu dobu různými obměnami, není ale účelem této práce provádět

historický rozbor systému výuky chemie v Čechách.
Vzhledem k mému datu narození se v krátkosti zmíním pouze o období počínajícím

rokem 1976. Tehdy vstoupila v platnost nová školská reforma a postupně byla realizována na

základních i středních školách. Chemie se vyučovala v 7. a 8. ročníku ZŠ a 1. aţ 3. ročníku

gymnázií. Byly vypracovány nové učební osnovy a vydány jim odpovídající učebnice.

[Čtrnáctová, 1998] Tyto učební texty jiţ dnes sice nesplňují všechny poţadavky kladené na

výuku chemie, přesto se ale domnívám, ţe stále mohou poslouţit učiteli jako příručka při

přípravě na hodinu.
Po roce 1989 došlo v celé naší společnosti k velkým změnám, které logicky musely

zasáhnout i do oblasti školství. Postupně začaly vznikat soukromé a církevní školy, byla

zavedena víceletá gymnázia a výrazně se změnila zejména oblast středoškolského vzdělávání.

Toto vše si ve svém důsledku vynutilo reformu stávajícího školského systému. První kroky by

se moţná daly zhodnotit jako poněkud ţivelné. Původní osnovy zůstaly v platnosti, ale
nikoliv jiţ jako závazné a učitelé si mohli své učební plány téměř volně přizpůsobovat.
Z hlediska pouţívaných učebních textů byl počáteční nedostatek vhodných učebnic postupně

nahrazen poměrně širokým spektrem učebnic nových. Jejich pojetí je však značně různorodé,

liší se uspořádáním učiva, grafickou úpravou i zařazením učebních úloh a návodů

k laboratorním pracím. Postupně to vedlo k tomu, ţe výstupy z jednotlivých škol nebyly

srovnatelné. [Čtrnáctová, 1998; Urbanová, 2006]
Prvním krokem k sjednocení bylo vydání Standardů základního vzdělávání (1995)

a Standardů vzdělávání ve čtyřletém gymnáziu (1996). Tyto dokumenty vymezily vzdělávací

cíle a kmenové učivo, které si ţáci mají v jednotlivých předmětech osvojit. Koncem tohoto

období byly vydány Učební dokumenty pro základní školy a Učební dokumenty pro niţší

a vyšší gymnázia (1999). V podstatě se jednalo o opětovné zavedení učebních plánů a osnov

navazujících na předcházející Standardy. Uvádějí charakteristiku a cíle vyučovacích

předmětů, náplň učiva, specifikují přístupy k obsahu a organizaci výuky a stanovují

minimální povinnou hodinovou dotaci příslušející jednotlivým předmětům. [MŠMT-Standard
vzdělávání, 1996; MŠMT-Učební dokumenty, 1999]
V souladu s novými principy, zformulovanými v Národním programu rozvoje vzdělávání

v ČR (Bílá kniha) a zakotvenými v zákoně č. 561/2004 Sb. (Školský zákon), byly posléze

vydány Rámcové vzdělávací programy (RVP) pro předškolní, základní a gymnaziální


[…]


i prostudování názorů středoškolských učitelů chemie na poţadavky kladené na jejich tvorbu

a pouţití ve výuce. Výsledných zjištění jsem se snaţila maximálně vyuţít při vlastní práci.
Hlavním cílem bylo vytvořit ucelený soubor prezentací zpracovaných v programu
MS PowerPoint, které by mohly slouţit středoškolským učitelům chemie jako moderní

didaktická pomůcka v procesu reálné výuky. Vytvořené prezentace pokrývají učivo

tematického celku Acidobazické děje v rozsahu vymezeném kurikulárními dokumenty
platnými pro čtyřletá gymnázia, resp. pro vyšší stupeň gymnázií víceletých.
Vlastní tvorbě prezentací předcházela analýza kurikulárních dokumentů, Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia a Katalogu poţadavků k maturitní zkoušce z chemie.

RVP G stanovuje pouze obecný závazný rámec vzdělávání, konkrétní vymezení rozsahu

a obsahu učiva tematického celku Acidobazické děje zde není k dispozici. Katalog poţadavků

k maturitní zkoušce z chemie specifikuje toto učivo detailněji a můţe slouţit jako základní

kritérium k orientaci při tvorbě výukových prezentací.
Dalším krokem byla analýza Školních vzdělávacích programů pěti vybraných gymnázií.

Srovnávací vzorek zahrnoval tři praţská gymnázia (státní, soukromé a církevní) a dvě státní

gymnázia působící v jiných městech ČR. Z uvedené analýzy vyplynulo, ţe z hlediska celkové

hodinové dotace a ročníků, v nichţ je chemie vyučována, jsou porovnávané školy v zásadě

srovnatelné. Z hlediska vymezení školních výstupů, rozsahu a obsahu učiva tematického

celku Acidobazické děje jsou mezi sledovanými ŠVP určité rozdíly. Domnívám se, ţe tento

fakt lze vysvětlit různým přístupem jednotlivých škol k formální stránce zpracování ŠVP.

Ve čtyřech případech je tematický celek Acidobazické děje tradičně zařazen do výuky

v prvním ročníku (kvinta) nebo na začátku ročníku druhého (sexta) v rámci učiva obecné

chemie. Pouze v případě církevního gymnázia lze pozorovat celkově atypické členění

Školního vzdělávacího programu.
Rozhodujícím kritériem pro stanovení obsahu učiva a struktury prezentací se stala rešerše

středoškolských učebnic a dalších učebních textů dostupných na našem trhu,

příp. v knihovnách. Jako základní literaturu jsem zvolila soubor učebnic Chemie pro čtyřletá
gymnázia autorů Marečka a Honzy. Tyto učebnice jsou v současné době nejčastěji pouţívány

ve výuce, prezentace tedy byly vytvořeny tak, aby se mohly stát jejich vhodným doplňkem.

Jako rozšiřující literaturu bych uvedla zejména soubor učebnic Chemie pro střední školy

(viz seznam literatury, autoři Amman, Eisner). Tyto učebnice, přeloţené z německého

originálu, se svým členěním a uspořádáním učiva výrazně odlišují od klasických učebnic naší

provenience, avšak z hlediska obsahového i grafického je lze zhodnotit jako velmi kvalitní

zdroj doplňujících informací.
Tato diplomová práce obsahuje celkem pět výukových prezentací, které jsem opatřila

průvodním textem. Případný uţivatel zde nalezne cíle a obsah dané prezentace a dále pak

komentář k jednotlivým snímkům. Mým úmyslem bylo vytvořit moderní interaktivní učební

pomůcku, jejímţ účelem není pouze vysvětlit a shrnout učivo tematického celku
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Acidobazické děje. Důraz je kladen na aktivizaci ţáků a snahu přiblíţit jim jednotlivé

poznatky v širších souvislostech, včetně zařazení příkladů z běţného ţivota. Celý soubor

prezentací je k dispozici na přiloţeném kompaktním disku.
Prezentace s názvem Kyseliny a zásady I obsahuje 17 snímků a je zaměřena na zopakování

učiva základní školy. Přináší krátký pohled do historie, shrnuje základní vlastnosti kyselin

a zásad, Arrheniovu teorii a neutralizaci. Prezentace Kyseliny a zásady II obsahuje 20 snímků

a její převáţná část je věnována Brønstedově a Lowryho teorii kyselin a zásad. Jako

rozšiřující učivo je zařazena Lewisova teorie. Prezentace s názvem Síla kyselin a zásad I
obsahuje 19 snímků. Zavádí pojmy konstanta acidity, konstanta bazicity a je zaměřena na

procvičení dovednosti porovnávat sílu kyselin a zásad na základě znalosti hodnoty těchto

konstant. Zabývá se také vztahem mezi acidobazickými vlastnostmi látek a jejich strukturou.

Prezentace Síla kyselin a zásad II obsahuje 28 snímků. Definuje pojem autoprotolýza vody,

iontový součin vody a vodíkový exponent pH. K dispozici jsou příklady k procvičení výpočtů

pH vodných roztoků kyselin a zásad a krátká pasáţ pojednávající o moţnostech

experimentálního stanovení pH. Prezentace s názvem Hydrolýza solí obsahuje 16 snímků

a klade si za cíl objasnit podstatu tohoto děje. Jako rozšiřující učivo je zařazena problematika
tlumících roztoků (pufrů). Prezentace je zakončena kříţovkou na téma Acidobazické děje.
Z časových důvodů nebylo moţno prezentace ověřit v praxi. Při jejich tvorbě jsem však

vycházela z poznatků získaných z prostudované literatury a ze svých zkušeností s výukou

tohoto tematického celku. Doufám tedy, ţe vytvořené prezentace splňují poţadavky, které

jsem si vytyčila a mohou slouţit jako vhodná pomůcka v procesu reálné výuky chemie na

středních školách gymnaziálního typu.
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