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1. Samostatnost uchazeče/ky
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Slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku vytváření Power-Pointových
prezentací k učivu obecné chemie na středních školách. Obsahuje výchozí analýzu současných
kurikulárních dokumentů a dostupných učebnic chemie a následně návrh obsahu vybraného učiva
obecné chemie a jeho strukturace.
V experimentální části práce jsou uvedeny vytvořené prezentace ke pěti tématům učiva tematického
celku Acidobazické děje, které ve značné míře využívají řadu neverbálních prvků pro znázornění a
vysvětlení učiva obecné chemie.
Studentka v diplomové práci navazovala na práci Mgr. M. Vyoralové (DP 2003), která se zabývala
problematikou obsahu a uspořádání učiva v tomto tematickém celku. Po vymezení tématu práce
pracovala diplomantka nadále dost samostatně, dílčí kroky průběžně konzultovala se školitelkou.
Připomínky a náměty školitelky byly studentkou akceptovány a zapracovány do diplomové práce.
Diplomová práce po obsahové stránce zahrnuje všechny požadované kapitoly a vytvořené
prezentace tvoří velmi kvalitní prostředek pro moderní výuku obecné chemie na středních školách.
Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně.
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